apud flomae et llispaniae aulas functus est. eelebre admodum sibi nomen adeptus .

et epistolae ab eo conscriptae orationesquc saepius Legato- habitae. dum historiae maximi

ponderis monumenta. eius ingenii etiam praebent testimonium in publicis perlractandis

negotiis . in quorum administratione animum patriae studio f1agrantem. simulque

integrum liberumque uno quoque tempore ostendit. liventus memoria dignos vidit aevum

quo vixit Anastasius gravissimaeque negotiationes apud extraneos Principes ei commissae

fuere. quae omnia ad suorum civium utilitatem. ad Allobrogici llucis gloriamv quibus

praefectus fuerat . convertit . eaque fuit pars quam in fieipublicae administratione

habuit. ut de eius vita notitiae ad suorum temporum historiam quoque pertineant. con

sulto igitur curatores historiae patriae studiis provehendis ad Subalpinorum memoriam

revocare. publicisque irnandare typis Anastasii cermoniL qui supersunL commenta

riorum libros decreverunL in quibus gravissima ac plurima scitu digna pro temporum

ratione atque ordine accurate describuntun Sicut autem in huiusmodi commentariis

ubcriores de se ipso eiusque familia nobis praebet notionesa sic de auctoris vita pauca

delibasse sat erit. i

cum ortus cermonius tota fere Pjuropa perturbationibus agitabatum vixqueinonum

eo adimplente annum. huic nostrae ltaliae Subalpinae parti diuturnis- bellis.ad1f1ictae.

pacis lux affulgere coepit Maxima omnium gcntiumvlaetitim calliae et liispaniad sedatae
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dissensiones. limmanuel Philibertus transalpinas subalpinasque urbes. quas carolo eius

patri Pranciscus Sallorum rex abstulerat. ob eius spectatissimam in re militari peritiam

recuperaveraL suosque subditos ad pristinam inflammare gloriamquammaxime optabat.

At cum bellorum causa studiorum llniversitas Montemregalem ad tempus translata . ad

sedem antiquam postea restituta fuisset. parum abfuiL quin Sermonius scientiarum

politiorumque artium curriculo metiendo impediretum licet enim ex conspicua ccvae

Marcbionum familia genitus . ob domesticas numerosa admodum prole productas
angustias . pater qui tum lclusiae apud Suneenses . quo se transtulerat Salis natali

eius sede . morabatur . illum discendi gratia in remotiorem urbem mittere nolebat.

At mater vincentii Prierii. Salarum. Sastri novi clusiaeque partis nomini filia.

virilis animi faemina. ut fervido adolescentuli desiderio satisfacereu pro impensis

ad Anastasii institutionem necessariisa patris consensu propriam obtulit dotem. quo

factum est. ut quam impensissime studiis animum adiungendo una cum fratribus

parentes ad provectiorem aetatem pervcntos meritis alliceret consolationibus. gra

titudinis praesertim in commentariis tributum matri persolvens. ob sacrificium quod

filiorum bono suae dotis generosa peregeraL Augustae lllaurinorum non tantum ad

politiorum litterarum . verum etiam ad philosophiae et theologiae studium incubuiL

optimisque praeceptoribus usus prae caeteris iurisprudentiam adamaviL magnamque

doctrinae vim in quodam nobilium ingeniorum conventuy cui nomen Academia Papi

nianaea fuitj Moster ostendit. rllirahoschius in ltalarum Litterarum ephemeride memorat

notiunculam. quam dehuiusmodi Societate praebuit Sermonius in libro qui inscribiturz

Pomeridianae Sessiones. in quibus linguae lat-iuae dignitas adversus eos defenditztæ-a qui cum

ea lletmzscum Sermonem non modo confer-rm sed et anteponere audeant Aug. rPaurin. apud

lo. vanonem et Manfredum Morellum MnLxxx cc voi sapete. inquit rlliraboschius . che

a nel secolo ilfig la lingua italiana essendosi pel valore di molti scrittori abbellita ed

a ornata . assai piu che non fosse in addietro . comincio ad alzare orgogliosa il capo

a e minacciare alla propria sua madre. cioe alla lingua latina . di rapirle un giorno

a quel regno. di cui questa avea lin allora tranquillamento godutm e che molti percio

cc furono gli scrittori . che altri in favor della madrei altri in favor della figlia presero

cc le armi . e combatterono con valore. ora adifensori della lingua latina deesiag

a giungere il Sermonio . che in eta ancor giovanile . perche nato nel liSSl contava

a SS anni . quando pubblico questo libro. si diede a sostenere nelle Seæioni g di cui

a parliamolonore ela preminenza della lingua latina a Mec hoc loco praetereundum est

Papinianaeam Academiam ah dum potissimum legales disciplinas colereL latini quoque

idiomatis cultum prae oculis habuissm in eam enim cooptati omnes latineloqui debebant.

Ac optimo sane iurez in Subalpinis namque asseclas et studiosos habuere . semperque

habebunt exemplaria graeca et latina. quae aliqui ex recentioribus agresti aure atque

hispida dedignari videntun ouamplurimas in hisce Sessionibus notitias ad litterariam

sui temporis historiam spectantes nobis tradit auctom nec ideo llucis ldmmamielis Phili

berti- eiusque filii Saroli limmauuelis meritas laudes imprudentisilentio praetermittiL lioc

m Pusius deihoc doctorum hominum coetu egit Phomas vallailrius in opere . cui titulusz bello Societd Lemlrarie del lllietnonte

Libri ll fori-nean apogra/ia dbi fralelli Pavalm om MncccxL1v. in-SP
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rimumcermonii .o us ei famam. conciliavit.. uam vidit insc uentibus annisbau eri
P . P q g

in graviorum scieutiarum eurr1eulo. cum lurisprudentiae hoctor renunciarctuig ac paulo

post licclesiastici luris Professor in illauriulensi Athenaeo prae aliis seligereturt cum

primum cathedram conscendit doctrinae praeclarum specimen dedit. suisque acroasibus

exquisitioris eruditionis viri aderant tam PedcmontanL quam in aliis italiae partibus nati.

inter uos cetavium Sanctum crucem Pontificium constantinum Molinum venetum
1

Legatum. nec non hieronymum liuvereum Archipraesulem. Antoninum rfhesaurum

meminisse iuverit. ut videatur qui honos studiis studiosisque eo hic saeculo a lici

publicae administratoribus tribuereturz llaud varias quibus insignitus est ecclesiasticas

dignitates cermonius nunc recensebimus. cum nobis de scientiarum cultoris praecipue

vita operibusque sermo sit habendus. Paratitla carolo limmanueli dicaviL in quibus

iuris pontificii post crcgorii Ploni decretorum. sexti llecretalium libri . clementinarum .

recentiumquc rfridentinae Synodi mntationum promulgationem. epitomen dedit adeo

perspicuam. ut non minus cuiacio in suis lligeslis et lustinianaeo codice profuerit

ephebis. ipseque cuiacius quondam publice affirmaverin Mostrum ei palmam abstulisse.

Prae caeteris legum scientia ad maturandos hominum progressus accommodatior erat.

iustitiae et aequitatis principia propagandog sed eruditionis criticique iudicii defectu

veteres legum interpretes. leviter eam. ac primoribus. ita dicam. labiis dcgustarant

Lento admodum gradu proeedeiiat ipsa. cum cuiacius novum ei patefecit iter. eamque

ad pristinam. quam habuit bfelieioribus ltomae saeculis. formam reduxit. et quam

lateritiam accepisseL auream restituit iurisprudentiam llnde minime mirandum ab

omnibus cuiaeium summum lurisperitum habitum fuisse.

rllaurinensium Archiepiscopus liuvereus a Sixto v llomam aecitus. itineris comitem

voluit cermonium. qui komae Pauli lovii historiam perlegens. multis eam notis et

iudice locupletavit. llaud ita multo post de personarum sacrorumque locorum immuni

tatibus tractatum exaravity qui in tres divisus est libros. in quorum primo. quam populi

etnicique principes templis eorumque ministris coneessereg in altero quod in chri

stianae licelesiae commodum ab lmperatoribus et liegibus factitatumg in tertio denique

quam vel divinis legibus. vel ex Poutificum conciliorumque auctoritate deberi clero

putabam accuratissime collegiL nee non eleganter exposuiL cum vero lhivereus in

Purpuratorum Patrum collegium adleetus essen veriti plures ex eius inimicis. ne

ad altiorem gradum in posterum ascendereL libello quodam Pamoso eum aggressi sunt.

At cermonius illico. libro Matthaeio cardinali dicato. Arehipraesulis sui famam peri

tissime defenditg de lndullis euim. beneficiis idest quorum Sanetae Sedi est reservata

collatio pertractans. dignissimum. ut alios. lieclesiae Principem creatum fuisse liu

vereum demonstravitg quippe qui ex autiquissima familia prognatus. quae octo car

dinales duosque Pontilices. Sixtum lv nempe et lulium ll rcccnsereh quorum

postremus diutius harbaris italiae potiri eupientibus. pavorem iniccit. Monnulli tamen

nondum probatum putant duos Pontifices liuvereosy adgnatos fuisse pcdemontana fa

milia eodem nomine praedita. ouapropter Ptuvereo Sacrae consultae praepositm ma

gnamque in licclesiae administratione partem habenti. quam plurimum utilis opera

cermonii.fuit. qui variis eo in tribunali functus oiliciis. iurisdictionis causas dirimebaL

vita funeto urbano vll cardinalium conclavej ut liuvereo familiaris ingressus estj

ibique omni opej ut ad supremum eveheretur Pontificatuinj huiusmodi electione sperans

Sabaudiae ljucij agitati calliae regni curam demandatam iri. llispanienscs tamen car

dinalesj licet carolus Smmanuel eorum liegis gener essetj fiuvereuni eligere nolueruntj

ambitionem namque et potentiam lineis metuebantg Plorentini pariter Mantuani ac inter

hos conzaga praesertimj ne Mantuanus ljux Monferratensi ditione privaretun binis

elapsis mensibus jcremonensis cardinalis Sfrondatus Pontiiicia thiara decoratus estj ac

cregorii xlv nomen assumpsit. At temporum gravitate tanto impar oneri fuit hic P. M.g

quippe qui haud multum in administratione rerum versatusj lvostrumqne adeo dilexitj

ut de lmmunitatibus tractatum sibi Pontifici inscriptum typis mandari permiserit

cregorio cardinalis Pacehinettus humili loco bononiae natus successitj et innocentius lx

appellatus est. lnterim ferocissimum in callia Marbonensi catholicos inter et calvini

placitis addictos bellum exarseratj et nisi mors secundo kalendas ianuarii anni nnxcii

Pontilicem intercepissetj certe ab ipso lilpiscopali Pjoroiuliensi dignitate auctus cer

monius in Provincia fuisset lvatura enim mitis Pontifex populis pacem redderej llenri

cum lv pro legitime liege haberej si ad pristinam revcrteret fidem animo decreveratj

hocque Mostri praesertim prudentia et ardentissimo lieligionis studio consequi in votis

habebat. Sed brevi Ponlificatum tenuitj ut liuvereus quoque demortuus cardinalatumj

eodemque anno pridie kalendas februarii liippolylus Aldobrandinusj clementis cctavi

nominej Summus licclesiae Pastor renunciatus est. rlium septimi ljecretalium libri

in ordinem redigendi gratia novus Pontifexj quem ipse iam occuparat locum cer

monio assignavitj eique commi-sit materierum interpretationemj quam strenue admodum

peregitj difficillimas quaestiones agitando coram Papaj qui saepius doctissimo isti

coetui praeerat

Paucis interiectis diebus ljrbinatum lluxj Pranciscus Maria cermonio legationem apud

Pontificem crediditj qui liomanae Aulaej ut aiuntj fieferendariis eum adscripsitj quae

munia digne admodum exercuitj gravissima enim eo temporis negotia Pontiiiciorum

aulicorum animos oceupabant Maximi momenti callicum erat expediendum negotium-g

de absolvendo namque ab excommunicationis poena in ipsum a Sixto lataj lvavarrae

liege agebaturj qui post Plenrici lll obitum regnum iure sanguinis suum obtinere

tproperabat eodem illo cxereituj quo defunclus licx Lutetiasj quibus expulsus fueratj

aggressurus lnterim adversus lienrieum lv potentissimum inter liispaniae liegemj Sa

baudiae ljucem itemque Lotharingiae aliosque catholicos calliae Principes llioedus initum

-fuerat. Punesti admodum belli exarllesccbatiineendiumj falsamque fingens lieligionis

causam contra illud regnumj cuius inhiabat dominiumj unusquisque conspirarat ca

tholici liegis eleetionem anxii exspeclabant omnesj eamque perfici a ceneralibus con

ventibus qui cito cogi debebantj posse putabantg sed vix ut lvavarraeus ad Sancti

lljionysii solemniter suos abiuravit erroresj omnes calliae civitates eum legitimum

Principem esse una voce dixerunt ouapropter Ponlifex animadvertens quammaxime

ad populorum christianorum pacem conferre deberelj benedictionem liegi impertirij

in suam recipere gratiam invita llispaniaj quae duo sceptra coniuncta volebatj con

silium coepitj propositoque haud dimoveri passus est. ut iltlenricus absolveretur prae
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caeteris haec posita fuit conditio. cunctis scilicet suam cum ccclesia reconciliationem

nunciandi Principibusy et cermonius ita se gessit ut legatus eventum omnibus ltaliae

llegibus significaturum llrbinatis bucis ditione minime transireu ne eius nominus qui

foedus cum llispaniae Ptege ferierat. ei nequaquam ullam iniiceret suspicionem.

ouaestiones etiam quaedam. mercatorias respicientes relationes llucem inter et Pon